
 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

18 января 2024 г.  № 1/1 
г. Богданович 

 

О плане работы Богдановичской районной  территориальной  

избирательной комиссии на 2024 год 

 

   Заслушав и обсудив информацию председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии Собяниной Е.В. о плане работы 

комиссии на 2024 год, Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

      1.    Утвердить план работы Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год (прилагается). 

2.  Разместить настоящее решение на странице Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области» в сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением плана работы возложить на председателя 

комиссии Собянину Е.В. 

                                                      

 

Председатель комиссии                                                          Е.В. Собянина 

 

Секретарь комиссии                                                                Л.Г. Софрыгина 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Богдановичской                                                            

                                                                  районной территориальной 

                                                                  избирательной комиссии   

                                                                  от 18 января 2024 г. № 1/1 

                                                                                   

 

ПЛАН 

работы Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год 

 

1.   Основные направления деятельности 

Организация и проведение мероприятий по правовому обеспечению 

избирателей и профессиональной подготовке организаторов выборов.  

Реализация мероприятий «Обучение и повышение квалификации 

организаторов и других участников избирательного процесса и правовой 

культуры граждан» на 2024 год. 

Организация работы по формированию основных составов УИК на 

2023-2028 годы и резерва составов УИК. 

Организация мероприятий по совершенствованию работы по 

регистрации (учету) избирателей, ведению Регистра избирателей. 

Совершенствование информационного банка данных избирателей, 

продолжение работы по развитию и совершенствованию эксплуатации  ГАС 

«Выборы». 

Обеспечение размещения в сети Интернет и социальной сети ВКонтакте 

информации о деятельности Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

Взаимодействие со средствами массовой  информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса в городском округе 

Богданович. 

Оказание содействия в подготовке наблюдателей. 

Оказание правовой, информационной, организационно-методической  

помощи избирательным комиссиям при организации текущей деятельности. 



Обучение практике работы членов территориальных и участковых 

избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных 

комиссий. 

 Оказание  методической и консультативной   помощи избирательным 

объединениям в вопросах практического применения законодательства 

Российской Федерации о выборах, постановлений и рекомендаций ЦИК 

России, Избирательной комиссии Свердловской области.  

 Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской 

области, органами местного самоуправления, иными государственными 

органами по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям по 

основной деятельности, совершенствовании законодательства о выборах и 

референдумах. 

 Выполнение Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2024 год на территории 

городского округа Богданович.   

Выполнение Перечня основных мероприятий Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии по реализации 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2024 год; 

 Взаимодействие с общественными и молодежными организациями, 

молодежными избирательными комиссиями  по вопросам  правового 

просвещения избирателей, их участия в мероприятиях, проводимых 

территориальной избирательной комиссии. 

 Участие в реализации программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». 

Обеспечение эксплуатации и использования регионального фрагмента 

ГАС "Выборы" при подготовке и проведении выборов.  



Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской 

области, территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, главой городского округа Богданович Государственной системы 

регистрации (учета) избирателей, участников референдума в  Российской 

Федерации. Ведение Регистра избирателей, участников референдума, 

актуализация сведений о зарегистрированных избирателях.  

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам формирования 

резерва составов УИК.  

   Внесение изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

подготовки и проведения выборов, а также нужд Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии . 

Взаимодействие с Общественной палатой городского округа 

Богданович, с общественными объединениями и иными структурами 

гражданского общества, средствами массовой информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса в городском округе 

Богданович.  

Методическая помощь и содействие ОМСУ по направлению 

представителя от городского округа Богданович при формировании 

Молодежного парламента Свердловской области.  

Подготовка и проведение выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года, на территории городского округа 

Богданович. 

Участие в мероприятиях празднования Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 г., Дня города и других. 

 

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях  

территориальной избирательной комиссии: 

 

январь 



- О распределении средств, выделенных Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии из федерального бюджета на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации в 

2024 году; 

- О согласовании перечня находящихся в муниципальной собственности 

помещений, пригодных для проведения агитационных публичных 

мероприятий в форме собраний и безвозмездно предоставляемых 

зарегистрированным кандидатам, их доверенным лицам, представителям 

избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, для 

проведения агитационных публичных мероприятий в период избирательных 

кампаний по выборам Президента Российской Федерации в 2024 году, на 

территории городского округа Богданович; 

- О плане совместных мероприятий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии и Отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Богдановичскому району по 

обеспечению правопорядка, контроля за соблюдением правил проведения 

агитации на территории городского округа Богданович и содействия 

избирательным комиссиям в период  подготовки и проведения выборов в 

2024 году; 

- Об установлении сроков выплаты дополнительной оплаты труда 

(вознаграждения) ТИК в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации; 

- Об утверждении распределения средств федерального бюджета на 

финансовое обеспечение федеральных выборов и сметы расходов 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии   на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации;   

- О привлечении к работе председателя Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии, работающего на постоянной 

(штатной) основе, с выплатой за отработанное время дополнительной оплаты 



труда, на выборах Президента Российской Федерации на январь, февраль 

2024 года; 

- Об утверждении графика работы членов Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе, в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации на 

январь, февраль 2024 года; 

- О графиках работы членов Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии по подготовке и проведению выборов Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года; 

- О работе Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии и участковых избирательных комиссий по приему заявлений о 

включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на 

выборах Президента Российской Федерации; 

- Об обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации, 

являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2024 году; 

- О плане работы Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии на первый квартал 2024 года; 

- О плане работы Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии на 2024 год; 

- Об утверждении Программы информационно-разъяснительной деятельности 

Богдановичской районной территориальной избирательной  комиссии на период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации в 2024 

году; 

- О Рабочей группе по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения на выборах Президента Российской 

Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года; 



- Об утверждении Учебно-тематического плана обучения организаторов 

выборов и резерва составов территориальной и участковых избирательных 

комиссий городского округа Богданович в 2024 году; 

- Об отчете главного специалиста информационного управления аппарата 

Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

функциональные обязанности системного администратора Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии, о проделанной работе  

за II полугодие 2023 года; 

- О проверке предварительной готовности избирательных участков для 

проведения выборов Президента Российской Федерации; 

февраль 

- О дополнительном зачислении кандидатур в резерв составов участковых 

избирательных комиссий; 

- Об утверждении распределения средств федерального бюджета на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации для 

нижестоящих избирательных комиссий и утверждении сметы расходов 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации за 

нижестоящие избирательные комиссии; 

- Об установлении порядка и срока выплаты компенсации и дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) членам участковых избирательной комиссий 

в период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации; 

- Об обращении в Избирательную комиссию Свердловской области о 

согласовании проведения голосования групп избирателей, которые 

проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где 

отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с 

которыми затруднено; 

- Об организации проведения голосования групп избирателей, которые 

проживают (находятся) в населенных пунктах и иных местах, где 



отсутствуют помещения для голосования и транспортное сообщение с 

которыми затруднено; 

- О распределении избирательных бюллетеней, выдаваемых участковым 

избирательным комиссиям для голосования на выборах Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года; 

- Об организации работы Богдановичской районной территориальной 

избирательной комиссии накануне и в дни голосования 15,16,17 марта 2024 

года, образовании рабочих групп, порядке доставки и обработки 

избирательной документации об итогах голосования по выборам  Президента 

Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года; 

- Об установлении количества переносных ящиков при организации 

участковыми избирательными комиссиями голосования вне помещения для 

голосования на выборах Президента Российской Федерации в 2024 году; 

- Об установлении режима работы участковых избирательных комиссий на 

период подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации; 

- Об организации применения средств видеонаблюдения и видеофиксации в 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии и 

участковых избирательных комиссиях; 

- О внесении изменений в распределение средств федерального бюджета на 

финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов 

Президента Российской Федерации и дополнительном выделении средств 

федерального бюджета нижестоящим избирательным комиссиям (по 

необходимости); 

- Об утверждении графика работы членов Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе, и привлечении 

к работе председателя в период подготовки и проведения выборов 

Президента Российской Федерации на март 2024 года; 



- Об организации работы участковых избирательных комиссий в период 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации; 

- О проведении тренировочных мероприятий по эвакуации участковых 

избирательных комиссий городского округа Богданович; 

- Об утверждении Перечня основных мероприятий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2024 год; 

- О плане мероприятий в рамках Дня молодого избирателя на 2024 год;  

- О проведении интерактивных экскурсий «Система избирательных комиссий 

на примере Свердловской области» на территории городского округа 

Богданович; 

март 

- Об утверждении акта пересчета количества специальных знаков (марок) для 

избирательных бюллетеней для голосования на выборах Президента 

Российской Федерации;  

- О распределении и передаче в участковые избирательные комиссии 

специальных знаков (марок) для избирательных бюллетеней на выборах 

Президента Российской Федерации; 

- Об утверждении расчета передачи в участковые избирательные комиссии 

избирательных бюллетеней для голосования по выборам Президента 

Российской Федерации; 

- Об утверждении смет расходов участковых избирательных комиссий на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации; 

- О проверке готовности избирательных участков для проведения выборов 

Президента Российской Федерации; 

- Об утверждении графика представления участковыми избирательными 

комиссиями отчета о поступлении и расходовании средств федерального 



бюджета на подготовку и проведение выборов Президента Российской 

Федерации;  

- Об итогах голосования по выборам выборов Президента Российской 

Федерации на территории городского округа Богданович; 

- О жалобах (обращениях), поступивших в Богдановичскую районную 

территориальную избирательную комиссию в дни голосования и при 

установлении его итогов на выборах Президента Российской Федерации; 

- О месте размещения копий вторых экземпляров протоколов  

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии об 

итогах голосования на выборах Президента Российской Федерации; 

- О распределении средств для выплаты единовременного денежного 

поощрения за активное адресное информирование граждан на выборах 

Президента Российской Федерации членам нижестоящих участковых 

избирательных комиссий с правом решающего голоса (при необходимости); 

- Об установлении размеров ведомственного коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 

членам Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии 

с правом решающего голоса, работающим в комиссии не на постоянной 

(штатной) основе; 

- Об установлении размеров ведомственного коэффициента для выплаты 

дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за активную работу по 

подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации 

председателям участковых избирательных комиссий; 

- Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий во втором 

квартале 2024 года; 



- Об утверждении  отчета о поступлении и расходовании средств областного 

бюджета, выделенных Богдановичской районной ТИК на подготовку и 

проведение выборов Президента Российской Федерации;  

- О предложениях для поощрения организаторов выборов; 

- О плане работы Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии на второй квартал 2024 года; 

апрель 

- Об итогах муниципального и межтерриториального этапов конкурса «Мы 

выбираем будущее» на территории городского округа Богданович; 

- Об отчете о результатах деятельности Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии в 2023 году; 

- О выполнении Сводного плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей на 2023 год на территории городского 

округа Богданович; 

- О проведении интеллектуального соревнования «Политик.Ум», 

посвященного Дню молодого избирателя; 

 

май 

- О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий; 

июнь 

- Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов  участковых избирательных комиссий в третьем 

квартале 2024 года;   

- О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий; 

июль  

- О состоянии работы по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума, проживающих на территории городского округа Богданович; 

- О работе районной территориальной избирательной комиссии с 

обращениями граждан за первое полугодие 2024 года; 



 

август 

- О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий; 

 

сентябрь 

- О плане работы Богдановичской районной территориальной избирательной 

комиссии на четвертый квартал 2024 года; 

- Об утверждении графика обучения членов участковых избирательных 

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в 

четвертом квартале 2024 года;  

Октябрь 

- О проведении конкурса профмастерства участковых избирательных 

комиссий «Лига УИК»; 

- О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий; 

ноябрь 

- О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

 

декабрь 

- О проведении муниципального этапа областного конкурса «Мы выбираем 

будущее» на территории городского округа Богданович; 

- Об участии в 2024 году в мероприятиях, организованных Центральной 

избирательной комиссией Российской Федерации на территории городского 

округа Богданович 

- О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Перечень решений, принимаемых Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссией, может дополняться и 

изменяться. 

3. Мероприятия по реализации Перечня основных мероприятий 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии 

по реализации Программы Избирательной комиссии Свердловской 

области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» 



  
3.1. Обеспечение взаимодействия избирательных комиссий с органами 

государственной власти, государственными органами, органами местного 

самоуправления, правоохранительными органами  по решению задач 

подготовки и проведения выборов в единый день голосования в 2024 году. 

Председатель РТИК, члены комиссии.  

3.2. Реализация Перечня основных мероприятий Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 

Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 

процесса» на 2024 год. 

Председатель РТИК, члены комиссии.  

3.3. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя в городском округе Богданович. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.4. Информирование образовательной сферы по участию во 

Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, повышения правовой и политической 

культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов в 

органы государственной власти, органы местного самоуправления в 

Российской Федерации и участников избирательных кампаний – 

Всероссийском конкурсе «Атмосфера», проводимом ЦИК России. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.5. Информирование образовательной сферы по участию во 

Всероссийской олимпиаде по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса («СОФИУМ»), проводимой ЦИК России. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.5. Оформление информационных стендов ТИК. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 



3.6. Проведение совещаний и постоянных консультаций с руководителями 

правоохранительных органов и других государственных органов, органов 

местного самоуправления по вопросам содействия избирательной комиссии в 

реализации их полномочий на территории городского округа Богданович в 

2024 году. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.7. Встречи с избирателями в рабочих коллективах предприятий, 

организаций, учреждений, по месту жительства по разъяснению 

избирательного законодательства.  

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.8. Обучение членов УИК, ТИК. Утверждение квартальных планов 

обучения, корректировка планов. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.9. Обеспечение информационного наполнения сайта комиссии, в 

социальных сетях комиссии: 

-  пресс-релизы о деятельности ТИК; 

-  информация о проведении и итогах муниципальных конкурсов; 

- информация о проведении и итогах межтерриториальных и областных 

конкурсов 

Главный специалист ИУ ИКСО 

3.10. Предоставление СМИ информационных материалов о деятельности 

комиссии, выборах Президента Российской Федерации. 

Председатель РТИК, члены комиссии. 

3.11. Издание информационного бюллетеня «Ваш выбор». 

Председатель РТИК, члены комиссии, главный специалист ИУ ИКСО  

 

4. Организационное, материально-техническое и документационное 

обеспечение деятельности комиссии, в том числе в период проведения 

избирательных кампаний 



4.1. Проведение работ по документационному обеспечению деятельности 

комиссии в соответствии с рекомендациями ИКСО. 

Председатель РТИК, секретарь комиссии, члены комиссии. 

4.2. Обработка документов постоянного срока хранения за 2023 год. 

Председатель РТИК, секретарь комиссии, члены комиссии, члены 

экспертной комиссии 

4.3. Выполнение мероприятий по уничтожению документов временного 

хранения, утративших практическое значение по истечению сроков 

хранения. 

Председатель РТИК, секретарь комиссии, члены комиссии, члены 

экспертной комиссии, главный специалист ИУ ИКСО  

4.4. Оказание организационно-методической помощи участковым 

избирательным комиссиям по подготовке и проведению выборов Президента 

Российской Федерации в 2024 году. 

Председатель РТИК, секретарь комиссии, члены комиссии. 

4.5. Взаимодействие с администрацией городского округа Богданович, 

отделом по вопросам миграции ОМВД России по Богдановичскому району, 

иными органами учета населения по уточнению сведений о 

зарегистрированных избирателях. 

Председатель РТИК, главный специалист ИУ ИКСО  

4.6. Рассмотрение поступивших в комиссию обращений по вопросам 

реализации и защиты избирательных прав граждан и права на участие в 

референдуме 

Председатель РТИК, заместитель председателя комиссии 

4.7. Материально-техническое обеспечение текущей деятельности комиссии. 

Председатель РТИК, секретарь комиссии 

4.8. Оформление протоколов заседаний и решений комиссии. Подготовка 

распоряжений и иных документов комиссии. 

Председатель РТИК, секретарь комиссии. 

5. Мероприятия по совершенствованию функционирования 



территориального фрагмента  ГАС «Выборы» 

5.1. Актуализация данных территориального фрагмента базы данных 

Регистра избирателей и участников референдума (верификация данных, 

работа с «двойниками»). 

Председатель РТИК, главный специалист ИУ ИКСО  

5.2.  Взаимодействие с отделением Управления Федеральной миграционной 

службы и иными органами учета населения по вопросам изменений в 

сведениях о зарегистрированных избирателях. 

Председатель РТИК, главный специалист ИУ ИКСО  

5.3. Работы по развитию системы информационной безопасности. 

Председатель РТИК, главный специалист ИУ ИКСО  

5.4. Оформление и наполнение сайта, страниц в социальных сетях 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии, 

отражение информации о работе комиссии, о проведенных мероприятиях по 

обучению и правовому просвещению избирателей, организаторов и других 

участников выборов и референдумов в Богдановичском районе. 

Председатель РТИК, главный специалист ИУ ИКСО  

6. Основные мероприятия финансового обеспечения комиссии 

6.1 Подготовка и сдача в ИКСО  отчета о финансовой деятельности за 2023 

год и в течение года территориальной избирательной комиссии с правом 

юридического лица. 

Бухгалтер РТИК Шауракс Т.А., председатель РТИК 

6.2. Подготовка и сдача отчетов в Министерство финансов Свердловской 

области, Инспекцию МНС РФ, в Фонд социального страхования, сведений в 

органы статистики и другой отчетности. 

Бухгалтер РТИК Шауракс Т.А., председатель РТИК. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


